

Совет Безопасности

Distr.: General 30 July 2020 Russian

Original: English

Письмо Председателя Совета Безопасности от 23 июля 2020 года на имя Генерального секретаря

В заявлении Председателя Совета Безопасности (S/PRST/2017/13) Совет просил Генерального секретаря определить возможные варианты активизации участия Организации Объединенных Наций в Бурунди и разработки взаимных мер укрепления доверия во взаимоотношениях между правительством Бурунди и Организацией Объединенных Наций. В том же заявлении Совет подчеркнул важность координации усилий между Африканским союзом, Восточноафриканским сообществом, Международной конференцией по району Великих озер и Организацией Объединенных Наций, в том числе Специальным посланником Генерального секретаря, в интересах дальнейшего поиска путей урегулирования кризиса в Бурунди. Он также заявил о намерении пересмотреть свою просьбу, касающуюся представления один раз в квартал доклада по Бурунди, с учетом развития ситуации на местах.

Выборы, проведенные в Бурунди 20 мая, а также развитие ситуации в плане мира и безопасности в этой стране обусловливают необходимость пересмотра взаимодействия Организации Объединенных Наций с Бурунди. Президент Бурунди Эварист Ндайишимийе в своей инаугурационной речи 18 июня взял на себя обязательство укреплять отношения с африканскими странами, региональными организациями, включая Африканский союз и Восточноафриканское сообщество, и международными организациями. С учетом этих обстоятельств и ввиду сохраняющейся потребности в дальнейших усилиях международных партнеров и поддержке с их стороны для содействия примирению и обеспечению мира и безопасности в Бурунди Совет Безопасности просит Генерального секретаря представить Совету Безопасности не позднее 31 октября 2020 года письменный доклад с рекомендациями, содержащий оценку стоящих перед Бурунди задач, а также информацию о масштабах и практических аспектах работы Организации Объединенных Наций в этой стране, а также ее работы с Африканским союзом и этим регионом, направленной на оказание Бурунди поддержки в обеспечении устойчивого мира, примирения и развития.

> (Подпись) Кристоф Хойсген Председатель Совета Безопасности



